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　新年あけましておめでとうございます。
昨年中のご厚情に心より感謝申し上げます。
皆様方にとりましても、本年が素敵な 1 年と
なりますよう心より祈念申し上げます。今年
もどうぞよろしくお願いいたします。

　さて、ある記事によると、「2023 年は、卯
年です。穏やかなうさぎの様子から安全、温
和の意味があります。また、うさぎのように
跳ね上がるという意味があり、卯年は何かを
開始するのに縁起がよく、希望があふれ、景
気回復、好転するよい年になると言われてい
ます。ただし今まで培ってきた自身の力が試
される年であることも示唆しているため、最
後まで諦めずに希望を持ち続けながら、でも
無理をしすぎないことが道を開く鍵になりそ
うです」とあります。

　これまで準備してきたことや、それぞれの
思いが、ついに実現する時を迎えられそうな
雰囲気です。まずは、健康第一で、元気な 1
年といたしましょう。

　私も、常にポジティブ、決してあきらめな
い姿を、いつも、お見せできるよう努めてま
いります。

　さて、1 月は「職業奉仕月間」です。ご自
身の会社、業界、職種に対して、精一杯、奉

仕してまいりましょう。

ロータリー章典からの抜粋です。

職業奉仕に関する声明…
職業奉仕とは、あらゆる職業に携わる中で、
奉仕の理想の実践をロータリーが培い、支援
する方法である。（中略）
　
上記の職業奉仕の理想に本来込められている
のは次のものである。

雇主、従業員、同僚への誠実、忠実さ、
また、 この人たちや同業者、一般の
人々、職業上の知己すべての公正な扱
い。

自己の職業上の手腕を社会の問題や
ニーズに役立てること。

1.

2.

ロータリアンの行動規範
ロータリアンとして、私は以下のように行
動する。

個人として、また事業において、高潔
さと高い倫理基準をもって行動する。

1.
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　新年あけましておめでとうございます。
昨年中のご厚情に心より感謝申し上げます。
皆様方にとりましても、本年が素敵な 1 年と
なりますよう心より祈念申し上げます。今年
もどうぞよろしくお願いいたします。

　さて、ある記事によると、「2023 年は、卯
年です。穏やかなうさぎの様子から安全、温
和の意味があります。また、うさぎのように
跳ね上がるという意味があり、卯年は何かを
開始するのに縁起がよく、希望があふれ、景
気回復、好転するよい年になると言われてい
ます。ただし今まで培ってきた自身の力が試
される年であることも示唆しているため、最
後まで諦めずに希望を持ち続けながら、でも
無理をしすぎないことが道を開く鍵になりそ
うです」とあります。

　これまで準備してきたことや、それぞれの
思いが、ついに実現する時を迎えられそうな
雰囲気です。まずは、健康第一で、元気な 1
年といたしましょう。

　私も、常にポジティブ、決してあきらめな
い姿を、いつも、お見せできるよう努めてま
いります。

　さて、1 月は「職業奉仕月間」です。ご自
身の会社、業界、職種に対して、精一杯、奉

取引のすべてにおいて公正に努め、相
手とその職業に対して尊重の念をもっ
て接する。

自分の職業スキルを生かして、若い人
びとを導き、特別なニーズを抱える人
びとを助け、地域社会や世界中の人び
との生活の質を高める。

2.

3.

ロータリーやほかのロータリアンの評
判を落とすような言動は避ける。

ロータリーの会合、行事、および活動
においてハラスメントのない環境を維
持することを支援し、ハラスメントの
疑いがあれば報告し、ハラスメントを
報告した人への報復が起こらないよう
確認する

4.

5.

第2回今年度ガバナー補佐・部門長会議、次年度ガバナー補佐・部門長研修報告

　2022 年 12 月 3 日（土）午後から、熊本県民交
流館パレアにおいて、今年度第 2 回ガバナー補佐・
部門長会議、ならびに、次年度ガバナー補佐・部
門長研修が行われました。

　今回は、今年度現役のガバナー補佐・部門長と
次年度のガバナー補佐・部門長予定者の皆様が一
堂に会しての開催ということもあり、ガバナー補

佐・部門長ともに、現新合同のセッションも行わ
れ、現役の皆様方の体験談をお聞きすることがで
きたり、現状の問題点などを共有できたこともあ
り、次年度のガバナー補佐・部門長の皆様方のご
活躍への期待がさらに深まりました。今年度の皆
様にはあと半年、どうぞよろしくお願いいたしま
す。また、次年度へ向けての準備もあと半年、ど
うぞよろしくお願いいたします。

※奉仕の理想とは、人に対する思いやりを持って、人のお役に立つこと
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ロータリー研究会報告

　2022 年 11 月 19 日（土）～ 22 日（火）「第 51
回ロータリー研究会」（神戸ポートピアホテル）
に参加してまいりました。日本の国際ロータリー
理事である佐藤芳郎理事が招集者で、19 日のロー
タリー財団セミナーには、TRF 管理委員長のイア
ン H.S. ライズリー元国際ロータリー会長、また、

21 日から 22 日には、国際ロータリー会長のジェ
ニファー E．ジョーンズ会長にも参加いただいて、
私も初めて、ジェニファー E．ジョーンズ会長に
お会いすることができました。記念に撮った写真
を掲載させていただきます。

　内容も盛りだくさんで、国際ロータリー会長の
基調講演「IMAGINE ROTARY」にはじまり、セッ
ション１「今こそポリオ根絶」、セッション 2「ロー
ターアクトの新たなるステージを開く」、セッショ
ン 3「未来へ架ける橋」、分科会でも、DEI、新重
点分野・環境と会員拡大、ウクライナへの人道的

膳所ガバナーエレクト国際協議会壮行会報告

　第 2 回今年度ガバナー補佐・部門長会議、次年
度ガバナー補佐・部門長研修に続きまして、場所
を移動してホテルメルパルク熊本において、「膳
所ガバナーエレクト国際協議会壮行会」を執り行
いました。会議に参加していただいた方々に加え
て、パストガバナー、並びにパートナーの皆様、
研修委員会、地区副幹事の皆様にもご参加をいた
だきました。パストガバナーの皆様方からは、そ
れぞれに激励の言葉をいただきました。私たちか

らは、膳所ガバナーエレクトとパートナーに、記
念品の贈呈をさせていただきました。次年度に向
けての、国際協議会は 2023 年 1 月 8 日～ 12 日
の期間、アメリカのオーランドにて開催されます。
3 年ぶりの対面式での開催ということもあり、パー
トナーともども、充実した国際協議会となること
を心よりご祈念申し上げますとともに、次年度へ
の期待感を高めずにはいられません。ご報告を楽
しみに待つと致しましょう。
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　2022 年 11 月 19 日（土）～ 22 日（火）「第 51
回ロータリー研究会」（神戸ポートピアホテル）
に参加してまいりました。日本の国際ロータリー
理事である佐藤芳郎理事が招集者で、19 日のロー
タリー財団セミナーには、TRF 管理委員長のイア
ン H.S. ライズリー元国際ロータリー会長、また、

　内容も盛りだくさんで、国際ロータリー会長の
基調講演「IMAGINE ROTARY」にはじまり、セッ
ション１「今こそポリオ根絶」、セッション 2「ロー
ターアクトの新たなるステージを開く」、セッショ
ン 3「未来へ架ける橋」、分科会でも、DEI、新重
点分野・環境と会員拡大、ウクライナへの人道的

支援、貧困と教育機会などなど。この中で、本年
4 月 14 日～ 16 日に開催予定の当地区地区大会に
おいても、ポリオ、ロータリー平和フェローのこ
とは取り上げて、地区内の会員の皆様方と共有さ
せていただきたいところでもあります。地区大会
にもご期待ください。

ポリオについて講演中の関場慶博氏
（関場氏は当地区大会 RI 会長代理です）

講評するジェニファー会長

ロータリー財団セミナー閉会挨拶は当地区パストガバナー永田壮一 RRFC

基調講演中のジェニファー会長 イアン HS ライズリ―TRF 管理委員長
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遊戯業

電気器具販売

税理士

損害保険

人材派遣

学習塾

入会者 新会員のご紹介をいたします 退会者

クラブ名 氏 名

宇佐八幡

大分南

熊本城東

熊本城東

熊本グリーン

大隈　登志子

佐賀関　和男

津川　修

山部　武士

下田　祐輝

からあげ専門店

生命保険

建築リフォーム

リサイクル業

社会福祉法人

職業分類 クラブ名 氏 名

宇佐2001

臼杵

熊本東

八代南

水俣

天草パールライン

原田　律雄

竹内　智則

寺本　憲央

森　紀予

濱田　憲治

橋本　美春

職業分類

入退会者のお知らせ 2022年12 月20 日  現在

寄付金のご協力感謝いたします

米山功労者マルチプル

髙見 勉 会員
荒尾 RC
（2回目）

今月の予定

2023/01/08～12

2023/01/12( 木 )

2023/01/17( 火 )

2023/01/18( 水 )

2023/01/21( 土 )

国際協議会（オーランド）

中津平成 RC 公式訪問

中津中央 RC 公式訪問

日田・日田中央 RC 公式訪問

第 2回 DL 研修セミナー（大分）

2023/01/22( 日 )

2023/01/25( 水 )

2023/01/26( 木 )

2023/01/28( 土 )

ローターアクト 第 2 回地区連絡協議会

中津 RC 公式訪問

玖珠 RC 公式訪問

熊本第 1グルーブＩＭ
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グ
ル
ー
プ

熊
本
県
第
一

クラブ名 本
年
度

入
会
者

年
初

本
年
度

退
会
者

当
月
末

本
年
度

増
減

会　員　数

熊
本
県
第
三

熊
本
県
第
四

熊
本
県
第
五

熊
本
県
第
六

熊
本
県
第
七

グ
ル
ー
プ

クラブ名 本
年
度

入
会
者

本
年
度

退
会
者

当
月
末

本
年
度

増
減

会　員　数

熊
本
県
第
二 大

分
県
第
二

大
分
県
第
三

大
分
県
第
四

大
分
県
第
五

大
分
県
第
一

（7/1）
年
初

（7/1）
山鹿
玉名
荒尾

玉名中央
（４RC)
阿蘇

肥後大津
菊池

肥後小国
熊本菊南
熊本 '05 福祉
熊本りんどう
（７RC)
熊本
熊本東
熊本北
熊本東南
熊本城東

熊本グリーン
熊本平成

熊本水前寺公園
（８RC)
熊本南
熊本江南
熊本西南
熊本西
熊本中央
熊本西稜
（６RC)
八代
八代北
八代南
宇土
八代東
宇城

（６RC)
人吉
水俣
多良木
芦北

人吉中央
（５RC)
本渡
牛深
西天草
天草中央

天草パールライン
（５RC)

熊本４1ＲＣ計

中津
日田

中津中央
日田中央
玖珠

中津平成
（６RC)
豊後高田
宇佐
杵築

杵築 one heart 衛星
くにさき
宇佐八幡

宇佐２００１
（６RC ＋ 1RSC )

別府
別府北
別府東
日出

別府中央
湯布院
（６RC)
大分
大分東
大分臨海
大分南
大分中央
大分 1985
大分城西

大分キャピタル
大分キャピタルOli Oli 衛星

2720J.O.K.REC
（  9  RC + 1RSC )

竹田
佐伯
臼杵
津久見
豊後大野
佐伯MARINE
（6RC)

大分３3ＲＣ+2 RSC 計
７4ＲＣ+2 RSC 総計

13 
52 
43 
12 
120 
32 
34 
23 
13 
18 
13 
19 
152 
90 
39 
5 
43 
30 
18 
21 
12 
258 
62 
55 
27 
9 
27 
21 
201 
73 
23 
47 
14 
42 
9 

208 
48 
22 
18 
25 
35 
148 
46 
19 
23 
43 
16 
147 
1,234 

45 
53 
18 
40 
15 
24 
195 
37 
27 
21 
8 
15 
30 
26 
164 
38 
35 
41 
15 
18 
13 
160 
46 
35 
43 
29 
76 
30 
29 
52 
15 
51 
406 
15 
28 
30 
37 
12 
29 
151 
1,076 
2,310 

13 
53 
44 
12 
122 
32 
33 
22 
14 
18 
12 
19 
150 
91 
40 
5 
44 
33 
21 
22 
11 
267 
65 
56 
26 
9 
26 
22 
204 
75 
23 
50 
14 
44 
9 

215 
48 
25 
18 
25 
35 
151 
46 
19 
24 
44 
17 
150 
1,259 

47 
55 
18 
41 
15 
24 
200 
41 
28 
23 
8 
16 
31 
26 
173 
39 
37 
45 
15 
18 
13 
167 
51 
35 
47 
31 
81 
30 
30 
54 
14 
50 
423 
16 
31 
31 
39 
12 
28 
157 
1,120 
2,379 

0
1
1
0
2
2
1
0
1
0
0
0
4
2
3
0
1
3
3
1
0
13
4
2
0
0
0
1
7
3
2
3
0
2
0
10
0
3
0
0
0
3
0
1
1
1
1
4
43

2
4
0
2
0
0
8
5
1
2
1
1
1
1
12
1
2
4
0
1
0
8
7
1
4
2
5
0
1
2
0
2
24
1
4
2
3
0
1
11
63 
106 

0
0
0
0
0
2
2
1
0
0
1
0
6
1
2
0
0
0
0
0
1
4
1
1
1
0
1
0
4
1
2
0
0
0
0
3
0
0
0
0
0
0
0
1
0
0
0
1
18

0
2
0
1
0
0
3
1
0
0
1
0
0
1
3
0
0
0
0
1
0
1
2
1
0
0
0
0
0
0
1
3
7
0
1
1
1
0
2
5
19 
37 

0
1
1
0
2
0
-1
-1
1
0
-1
0
-2
1
1
0
1
3
3
1
-1
9
3
1
-1
0
-1
1
3
2
0
3
0
2
0
7
0
3
0
0
0
3
0
0
1
1
1
3
25

2
2
0
1
0
0
5
4
1
2
0
1
1
0
9
1
2
4
0
0
0
7
5
0
4
2
5
0
1
2
-1
-1
17
1
3
1
2
0
-1
6
44
69

※衛星クラブがあるクラブの「会員数」は衛星クラブの会員数を除いた人数を
　表記しています。

2022年 11月  会員数報告


